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خالی‌فروشی خودروسازان
 مردم پول می‌دهند اما خودرویی در کار نیست

بهزاد رنجبر | روزنامه‌نگار |  بازار خودرو در 

ایران بار دیگر به صحنه نارضایتی عمومی گزارش
تبدیل شده است. مشتریانی که ماه‌ها پیش 
برای خرید خودرو ثبت‌نام کرده‌اند، همچنان بلاتکلیف‌ 
هستند؛ این مشتریان نه پاسخی روشن و نه خودرویی 
دریافت کرده‌اند. کاهش 20 درصدی تولید خودرو در سال 

جاری قطعا یکی از دلایل اصلی تاخیر در تحویل 
خودروهاست.  اگرچه این داستان برای ایرانیان تازگی ندارد، 
اما گستردگی اعتراض‌ها در هفته‌های اخیر نشان می‌دهد که 
صبر مردم به سر آمده است. جالب آنکه این بدعهدی فقط به 
خودروسازان داخلی محدود نیست و برخی مونتاژ‌کاران و 
حتی واردکنندگان نیز در صف متهمان قرار گرفته‌اند. به 

گزارش همشهری، فیلم‌هایی که روزهای گذشته در 
شبکه‌های اجتماعی منتشر شده، به روشنی حال‌وهوای 
مشتریان شرکت‌های خودروسازی را نشان می‌دهد که از 
مسئولان می‌خواهند به اعتراض آنها درباره تأخیر در تحویل 
خودرو رسیدگی کنند؛ تأخیرهایی که به 10 ماه نیز 

رسیده‌است. 

مجموع مساحت زيربنا در پروانه‌های ساختمانی صادره برای احداث بنا در بهار ۱۴۰۴ 
حدود ۱۹ میلیون و ۷۸۱ هزار مترمربع بوده كه نسبت به فصل گذشته ۳۳ درصد و 
نسبت به فصل مشابه سال گذشته ۱۶.۵ درصد کاهش داشته است. در بهار امسال 
پروانه ساخت ۱۱۰۴۷ واحد مسكونی از سوی شهرداری تهران، صادر شد./مرکز آمار ایران

رئیس انجمن حبوبات ایران ضمن اشاره به اینکه ایران سالیان سال است که با 
تحریم‌ها دست و پنجه نرم می‌کند، تاکید کرد: ۷۰ درصد حبوبات ایران با تولید داخل 
و ۳۰ درصد آن از طریق واردات تامین می‌شود؛ بنابراین در صورت ایجاد سهولت در 

واردات و تامین ارز، این تحریم‌ها هیچ تاثیر فوری بر تامین حبوبات نخواهد گذاشت. 

16.5
درصد

70
درصد

صادرات نفت ایران، بدون وقفه
  مدیرعامل شرکت ملی نفت ایران گفت: صادرات نفت 
ایران بدون وقفه ادامه دارد و همه تلاشگران این حوزه از 
هر فرصتی برای صادرات این محصول استفاده می‌کنند.  
ما لازم نمی‌بینیم که جواب همه شایعات را بدهیم، 
بنابراین کار خود را انجام می‌دهیم تا بتوانیم چراغ 
اقتصادی کشور را با تلاش‌های مضاعف روشن نگه داریم.

گشتی در اقتصاد ایران

  مرکز پژوهش‌های مجلس سهم شرکت‌های 
دولتی در تحقق مصارف مالی  دولت در 
قانون بودجه ۱۴۰۲ را ‌۸۰درصد برآورد کرده 
و سازمان ملی بهره‌وری در گزارشی سهم 
این شرکت‌ها از اشتغال کشور را یک‌درصد 

عنوان کرده است.

  رئیس موسسه تحقیقات آب گفت: میزان 
بارش‌های فصل پاییز کمتر از وضعیت نرمال 
خواهد بود، این میزان در بخشی از مناطق 
مهم کشور مانند نواحی شمالی با کاهش 

بیشتری همراه می‌شود.

 رئیس هیات مدیره انجمن فولاد آلیاژی 
عنوان کرد: صنعت فولاد که زمانی سودآور 
بود، اکنون در وضعیت زیان‌ده قرار دارد 
و در صورت ادامه این روند، ممکن است 
منجر به ورشکستگی و بیکاری در جامعه 

شود.

  معاون بانک مرکزی با بیان اینکه 
شاخص‌های اقتصادی بیانگر آن است که 
وضعیت تامین مالی مورد نیاز بخش واقعی 
اقتصاد در نیمه‌دوم سال بهبود می‌یابد، 
گفت: ابزارهای تامین مالی زنجیره‌ای در 

نیمه‌اول سال رشد خوبی داشتند .

  قائم مقام مدیر عامل راه‌آهن از قطار
 تهران - آنکارا به عنوان یک پروژه مهم 
یاد کرد  و گفت: با پیگیری‌هایی که داشتیم 
قطار تهران - وان را راه‌اندازی کردیم و 

استقبال زیادی نیز از آن شد.

صفحه‌آرا:  حامد یزدانی

صنعت

زیان ۵۰۰ هزار میلیارد تومانی 
صنعت و معدن از ناترازی انرژی

 درباره خسارات قطع برق و گاز به صنایع آمار و ارقام مختلفی 
بیان می‌شود اما قطعا در یک سال اخیر این موضوع ضربه 
سنگینی به بخش تولید کشور وارد کرده است. در پاییز و 
زمستان سال گذشته به علت کمبود گاز، بسیاری از واحدهای 
تولیدی مجبور به تعطیل‌کردن خطوط تولید خود شدند. از 
ابتدای بهار امسال هم به علت کمبود برق، تعطیلات اجباری 

به صنایع و کارخانجات تحمیل شده است.
اکنون آنطور که معاون وزارت صمت بیان کرده در یک سال 
و نیم اخیر، خسارات یا عدم‌النفع تعطیلات اجباری ناشی از 

کمبود برق و گاز 500 هزار میلیارد تومان برآورد می‌شود.
معاون برنامه‌ریزی و توسعه محیط کسب و کار وزارت صمت 
از وارد‌آمدن بیش از ۵۰۰ هزار میلیارد تومان عدم‌النفع به 
بخش صنعت و معدن کشور طی یک‌سال‌ونیم اخیر به‌دلیل 

ناترازی انرژی خبر داد.

  سعید شجاعی   ناترازی انرژی را مهم‌ترین چالش 
پیش‌روی بخش صنعت و معدن کشور دانست و نسبت به 

پیامدهای آن هشدار داد. 
معاون برنامه‌ریزی و توسعه محیط کسب و کار وزارت 
صنعت، معدن و تجارت گفت که در سال گذشته بیش 
از ۳۰۳ هزار میلیارد تومان عدم‌النفع بر اثر ناترازی انرژی 
به صنعت و معدن وارد شده که از این میزان، حدود ۱۷۵ 
همت مربوط به ناترازی برق بوده است. شجاعی افزود: 
فقط در نیمه‌نخست امسال، برآورد می‌شود این عدد به 
۲۰۰ همت برسد که نشان‌دهنده ضربه سنگین به تولید 

کشور است.

 زیان صنایع از قطع گاز128 همت
 در سال گذشته

 زیان صنایع از قطع برق 175 همت
در سال گذشته

زیان صنایع از قطع برق و گاز 303 همت
در سال گذشته

زیان صنایع از قطع برق و گاز 200 همت
در سال جاری

زیان صنایع از قطع برق و گاز 503 همت
در 1.5 سال اخیر

اعتراف سایپا به خالی‌فروشی
 CVT اعتراض‌ها به‌ویژه پس از افشای جزئیات پیش‌فروش ۷۰ هزار دستگاه شاهین اتوماتیک
بالا گرفت. رضا حسینی، مدیر ارتباطات سایپا، در گفت‌وگو با رسانه‌ها تأیید کرد که در زمان ثبت‌نام، نه 
تنها گیربکس این خودرو موجود نبوده، بلکه حتی ثبت سفارش آن هم انجام نشده بود. به بیان دیگر، 
شرکتی با ظرفیت تولید حدود ۳۰ هزار دستگاه در سال، بیش از 2برابر توان خود تعهد ایجاد کرده است. 
حسینی البته از تلاش برای جبران عقب‌ماندگی‌ها خبر داد و گفت که بخشی از تعهدات انجام شده و 
برای تسریع در تحویل، مشتریان می‌توانند مدل‌های دیگر شاهین را جایگزین کنند. با این حال، چنین 

راهکارهایی برای مردمی که سال‌ها از خلف وعده‌ها آسیب دیده‌اند، قانع‌کننده نیست.

کرمان‌موتور؛ تأخیرهای چندماهه و بی‌پاسخی
کرمان‌موتوربه عنوان یکی از خودروسازان خصوصی نیز 
از تیررس انتقادها در امان نمانده است. جمعی از مشتریان این 
شرکت خواستار رسیدگی به تأخیرهای چندماهه شده‌اند. یکی 
از ثبت‌نام‌‌کنندگان گفت: »شرکت وجه کامل را از ما دریافت 
کرده اما حدود 4ماه است که خودرو  را تحویل نداده و حتی زمان 

مشخصی هم تعیین نمی‌کند.«
 این وضعیت در حالی رخ می‌دهد که بازار خودرو در شرایط رکود 
تورمی قرار دارد و خریداران با هزاران امید و هزینه‌های گزاف وارد 
این فرآیند می‌شوند. هر روز تأخیر، به معنای کاهش ارزش پول 

پرداختی و افزایش فشار روانی بر مشتریان است.

مونتاژ کاران؛ تکرار همان داستان با ظاهری متفاوت
ماجرا فقط به خودروسازان داخلی محدود نیست. 
مونتاژکاران و حتی واردکنندگان خودرو‌های خارجی نیز با 
بدعهدی‌های مشابه، مردم را سردرگم کرده‌اند. اسد کرمی، 
رئیس اتحادیه نمایشگاه‌داران خودرو، اخیرا  فاش کرد که برخی 
نمایندگی‌ها به جای تحویل خودرو به مشتریان، پیشنهاد داده‌اند 
پولشان را پس بگیرند و در عوض »سود ۲۴ درصدی« دریافت 
کنند. او تصریح کرد: مردم ۲۴ درصد سود نمی‌خواهند، خودرو 
می‌خواهند. نمونه‌های متعددی از این تخلفات گزارش شده 
است. در برخی قراردادها، مشتریان با شرایطی روبه‌رو شده‌اند 

که عملا  دست‌وپای آنها را می‌بندد.

بلاتکلیفی حقوقی
یکی از پرسش‌های اصلی افکار عمومی این است که 
چرا چنین تخلفاتی تکرار می‌شود؟ پاسخ را باید در ضعف 
نظارت جست‌وجو کرد. کرمی، رئیس اتحادیه نمایشگاه‌داران 
خودرو توضیح داد که نمایندگی‌ها موظف هستند برای 
پیش‌فروش از بانک مرکزی مجوز بگیرند، اما در عمل بسیاری 
از نمایشگاه‌ها و نمایندگی‌ها بدون مجوز رسمی اقدام به 
فروش یا پیش‌فروش می‌کنند. او تأکید کرد  که مقصر اصلی، 
شرکت‌های مادر هستند: »نمایندگی‌ها زیر نظر شرکت‌ها کار 
می‌کنند و اگر تخلفی رخ می‌دهد، مسئولیت اصلی با خود 

شرکت است.«

پیامدهای اقتصادی و اجتماعی
بدعهدی خودروسازان و واردکنندگان صرفا یک مشکل تجاری نیست؛ این پدیده اثرات 
اقتصادی و اجتماعی گسترده‌ای دارد. وقتی مردم بارها با خلف‌وعده مواجه می‌شوند، اعتمادشان به 
کل بازار خودرو و حتی نهادهای نظارتی از بین می‌رود و این منجر به بی‌اعتمادی عمومی می‌شود. 
همچنین  با تورم بالای فعلی، هر ماه تأخیر به معنای کاهش قدرت خرید مشتریان است. پولی که 
امروز داده‌اند، فردا دیگر ارزش گذشته را ندارد و این منجر به زیان مشتریان می‌شود. رشد بازار 
سیاه از دیگر نتایج بدعهدی خودروسازان است. عدم تحویل خودرو زمینه‌ساز  سوداگری در بازار 

هم می‌شود.

سبک‌ترین ماده جامد دنیا؛ ساخت ایران
عایق آیروژل ایرانی حریف ناترازی انرژی می‌شود

صفحه‌آرا:  مجید اصغری

روباتی که دکتری می‌گیرد
یک روبات چینی دانشجوی مقطع دکتری شد. این روبات که 
نامش شوئیبا »Xueba 01« است، به‌عنوان نخستین روبات 
دانشجوی دکتری در آکادمی تئاتر شانگهای ثبت‌نام کرد. 
شوئیبا، یک متر و 75سانتی‌متر قد دارد و اکنون در رشته طراحی 
اجرای دیجیتال تحصیل می‌کند و طی 4سال آینده مهارت‌هایی 

چون حرکات و آیین‌های سنتی اپرای چینی را خواهد آموخت.

اینفوگرافیک

عکس‌نوشت

معرفی گوشی اقتصادی شیائومی
شیائومی چند روز پیش یک گوشی اقتصادی از سری 
گوشی‌های ردمی را با نام »ردمی 15سی« روانه بازار کرد. این 
گوشی با تراشه دایمنسیتی6300 و باتری 6هزار میلی‌آمپر 

ساعتی عرضه می‌شود و قیمت پایه آن حدود 140دلار است.

تهیه نقشه سه‌بعدی از ۴۴ میلیون ستاره 
دانشمندان با کمک تلسکوپ فضایی گایا، نقشه سه‌بعدی از ۴۴ میلیون ستاره و محل‌های تولد آنها در 
کهکشان راه شیری تهیه کرده‌اند. این نقشه دید تازه‌ای از مهد تولد ستاره‌ها به ما می‌دهد و به دانشمندان 

کمک می‌کند روند شکل‌گیری ستاره‌ها را بهتر درک کنند.

فرهنگ مقاومت؛ الهام‌بخش ایستادگی در برابر تهدیدها 
سیدستار هاشمی، وزیر ارتباطات: فرهنگ مقاومت میراثی ماندگار و الهام‌بخش ملت ایران در برابر تهدیدها 
و تجاوزهای دشمنان است. ملت ایران بار دیگر در جنگ تحمیلی ۱۲روزه رژیم صهیونیستی علیه کشورمان 

نشان داد که با اتکا به ایثار و انسجام ملی، توان ایستادگی در برابر هرگونه تهدید و تجاوز را دارد.

زهرا خلجی | روزنامه‌نگار | 

سیستم‌های عایق‌بندی گزارش
سنتی در ساختمان‌ها به 
شکل‌های پشم‌شیشه و پشم‌سنگ 
همچنان در بسیاری از سازه‌های صنعتی و 
مسکونی در حال استفاده است اما نوع 
جدیدی از عایق‌های حرارتی و برودتی 
نانویی به نام آیروژل توسط یک شرکت 
دانش‌بنیان ایرانی در زنجان تولید شده که 
ویژگی خاص و اصلی آن جلوگیری 
حداکثری از اتلاف انرژی است. در 
شرایطی که کشور در شرایط بحرانی 
هدررفت انرژی قرار گرفته، معرفی و 
استفاده از این عایق‌ها که نخستین بار 
توسط آژانس فضایی ناسا توسعه یافته و 
حالا در کل منطقه خاورمیانه به‌طور 
انحصاری در ایران تولید می‌شود، به یقین 
گام بلندی در مسیر کاهش اتلاف انرژی و 
ارتقای جایگاه ایران در این فناوری است. 

صفحه نمایش
6.9 اینچ                                     

وزن
211 گرم                                      

دوربین اصلی
50 مگاپیکسل                                 

رم/حافظه
128/4و256 گیگابایت

رزولوشن
1600×720 پیکسل                                 

حضور دانش‌بنیان‌ها در نمایشگاه چین
با حمایت سازمان توسعه همکاری‌های‌ علمی و فناورانه 
بین‌المللی، پاویون شرکت‌های دانش‌بنیان در بیست‌وهفتمین 
نمایشگاه بین‌المللی فناوری‌های پیشرفته چین CHTF در 
بازه زمانی23تا25آبان‌ماه در شهر شنژن چین برگزار می‌شود.

خبر‌های کوتاه

هوش مصنوعی قدرتمندی در راه است
کاربران OpenAI در هفته‌های آینده قابلیت‌هایی گران‌تر 
و از نظر توان پردازشی پرمصرف‌تر دریافت خواهند کرد. 
سم آلتمن در پستی در شبکه اجتماعی ایکس این خبر را 
اعلام کرد و گفت که »خدمات جدیدی با نیاز پردازشی بالا« 
طی هفته‌های آینده رونمایی خواهند شد. البته مدیرعامل 
اپن‌ای‌آی گفت: به‌دلیل هزینه‌های مرتبط، برخی قابلیت‌ها در 
ابتدا فقط برای مشترکان پرو در دسترس خواهند بود و برخی 
محصولات جدید نیز نیاز به پرداخت هزینه اضافی خواهند 
داشت. آلتمن این اقدام را به‌عنوان آزمایشی برای به چالش 
کشیدن زیرساخت هوش مصنوعی تا مرز توان آن توصیف 
کرد و گفت: »می‌خواهیم بدانیم وقتی توان پردازشی زیادی 
را با هزینه‌های امروزی مدل‌ها صرف ایده‌های جدید و جالب 

می‌کنیم، چه چیزهایی ممکن می‌شود.«

معرفی سه‌تکه سامسونگ به تعویق افتاد
گزارش‌های جدید نشان می‌دهند سامسونگ رونمایی از 
متفاوت‌ترین گوشی تاشوی خود را به تعویق انداخته است. 
قرار بود این محصول انقلابی همراه با هدست واقعیت ترکیبی 
جدید این شرکت معرفی شود، اما علاقه‌مندان باید برای 
تجربه گوشی سه‌تکه این برند کمی بیشتر منتظر بمانند. 
گفته شده است که معرفی گوشی تاشو سه‌تکه سامسونگ به 
اواخر آذر۱۴۰۴ )اواخر نوامبر( موکول شده تا شرکت فرصت 
بیشتری برای بررسی کیفیت نهایی و برگزاری رویدادهای 

جداگانه داشته باشد.
آیروژل چیست؟

طاهر یوسفی امیری، ‌بنیانگذار 
این شرکت دانش‌بنیان در توضیح 
فناوری آیروژل گفت: هواژل یا آیروژل 
سبک‌ترین ماده جامد دنیاست. ژلی را 
تصور کنید که مایع آن بدون اینکه 
خود ژل دچار شکست شود، خارج شده 
است. این ماده را آیروژل می‌گویند 
که داخل آن پر از حفرات نانوست و 
 این نانو بودن خاصیت عایق را ایجاد 
می‌کند. به‌طور کلی هوایی را تصور 
کنید که دور آن را یک دیواره نازک 
ژل فراگرفته است. وجود 95درصد 
حفرات نانومتری مانع عبور جریان گاز 

و هوا می‌شود.

مزایای متعدد
حسن برگزین، مدیرعامل شرکت پاکان آتیه نانودانش 
درباره مزایای این عایق نوین گفت: در بسیاری از 
کشورها عایق‌های سنتی در حال جایگزینی با 
عایق‌های آیروژل هستند. از نظر هزینه، مبلغ خرید این 
عایق‌ها از محل ذخیره انرژی با کاهش مصرف آب و برق 
به شما بازمی‌گردد. از طرفی طول عمر آیروژل‌ها 20تا 
50سال است که در مقایسه با عایق‌های سنتی بسیار 
بالاست. نکته مهم این است که این عایق‌ها برخلاف 
عایق‌های سنتی که جاذب رطوبت هستند فوق‌ 
آب‌گریز هستند. از لحاظ مکانیکی بسیار قوی و تنها 
عایق در دنیا هستند که منفی 200درجه سلسیوس 
تا مثبت 650درجه سلیسوس را تحمل می‌کنند. از 
دیگر منظر، قیمت ارزان‌تر این مدل عایق به نسبت 
سایر عایق‌ها آن را به یک گزینه ایده‌آل تبدیل می‌کند.

انواع محصولات آیروژل 
عایق‌های نانویی آیروژل به شکل 3محصول ارائه می‌شوند. محصول اول بلنکت‌ها 
)پتوهای( آیروژل در ضخامت 6میل و 12میلیمتری است که دور لوله یا زیرکار 
ساختمان اجرا می‌شود. دیگری گرانول آیروژل است که فرم خالص عایق آیروژل 
به‌حساب می‌آید و به شکل افزودنی‌های پرکن استفاده می‌شود که پتانسیل 
صادراتی بسیار زیادی دارد. جدیدترین محصول عایق هواژل هم همان ماده آیروژل 

در رزین است که مثل رنگ با ضخامت کم قابلیت استفاده روی سطوح را دارد.

در مسیر صادرات
عایق‌های نانویی آیروژل ایران که  صفر تا صد با فناوری بومی ساخته شده 
اکنون مشتری‌های خارجی بسیاری دارد. ترکیه، رومانی و قزاقستان ازجمله 
 کشورهایی هستند که به‌دلیل گران بودن هزینه انرژی از این عایق‌های ایرانی

استفاده می‌کنند.


